territorial em Teófilo Otoni/MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA  

As partes ajustaram que o salário-mínimo da categoria e de ingresso a partir de 1º de fevereiro de 2017, 
será de R$997,50 (novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) mensais, sendo este o menor 
salário a ser pago à categoria profissional. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA MÍNIMA  

Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que perceberem somente salário à base de comissões, 
fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$997,50 (novecentos e noventa e sete reais e 

cinquenta centavos). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que percebem parte fixa mais 
comissões, fica concedida uma garantia mínima mensal no valor de R$997,50 (novecentos e noventa e 
sete reais e cinquenta centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL  

A Entidade Patronal concede à categoria profissional representada pelo Sindicato dos Empregados no 
Comércio de Teófilo Otoni, no dia 1º de fevereiro de 2017, data-base da categoria profissional, correção

[...]

O percentual de que trata o caput desta cláusula aplica-se à hipótese do § 4º do artigo 71 da CLT. 

Prêmios  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PRÊMIOS  

Aos comissionistas puros que auferirem comissões mensais em valor superior ao da garantia mínima 
estipulada nesta cláusula, serão concedidos prêmios mensais de R$122,00 (cento e vinte e dois reais). Aos 
comissionistas mistos que auferirem comissões mensais em valor superior ao da garantia mínima estipulada 
nesta cláusula, serão concedidos prêmios mensais de R$60,50 (sessenta reais e cinquenta centavos). 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - LANCHE EM JORNADA EXTRAORDINÁRIA

[...]

Para o trabalho nos dias de feriados, as empresas deverão fornecer vale-transporte aos seus empregados, na forma da lei. 

PARÁGRAFO DÉCIMO 

Fica estabelecido que o não cumprimento de quaisquer das condições previstas nesta cláusula e em seus parágrafos, implicará na incidência de multa de R$126,00 

(cento e vinte e seis reais) a favor do empregado prejudicado, cumulativa por cada infração. 

Férias e Licenças  

Outras disposições sobre férias e licenças  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - CASAMENTO –  PERÍODO DE FÉRIAS  

Desde que a empresa não adote o sistema de férias coletivas, o empregado terá direito, na hipótese de

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - CONTRIBUIÇÃO DOS EMPREGADOS  

As empresas, como intermediárias, descontarão da remuneração de cada um de seus empregados 
associados, no pagamento do mês de maio de 2017, a importância correspondente a 6% (seis por cento), 
respeitado o limite máximo de R$105,00 (cento e cinco reais), recolhendo os valores em prol da Entidade 
Sindical Profissional, a título de contribuição assistencial, como deliberada e aprovada pela Assembleia 
Geral, conforme artigo 8 da Convenção 95 da OIT, realizando o recolhimento através de guias próprias